
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 141 del 13/11/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

POSIZIONI ORGANIZZATIVE. PESATURA AREE ED ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE 
DI POSIZIONE E DI RISULTATO. ANNO 2012.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì tredici del mese di Novembre alle ore 17:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 8 del CCNL 31.3.1999 "Area delle posizioni organizzative";

VISTO l'art. 10 "Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato", il quale, in 
particolare al comma 2, prevede che " l'importo della retribuzione di posizione varia da 
un minimo di £ 10.000.000 ad un massimo di £ 25.000.000 annui lordi per 13 mensilità. 
Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a 
ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate", e al comma 3 che 
"l'importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 
25% della retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di valutazione 
annuale";

RILEVATO che la struttura dell'Ente ha subito modificazioni nel corso del 2012, con atto 
di Giunta Comunale n. 81  del 26.6.2012   e  n. 125 del 16.10.2012;

CONSIDERATO che per l'anno 2012, tenendo conto delle suddette modifiche, sono stati 
incaricati delle posizioni organizzative corrispondenti ai 6 Settori su cui è incentrata la 
struttura organizzativa dell'Ente:
- Dott.ssa Liana Cigarini - dipendente a tempo determinato ex art. 110 D. Leg.vo  
267/2000 Settore Affari Economici e Finanziari e Affari Generali dal 1.1.2012 al 
30.4.2012; (4 mesi)
- Rag Raffaella Rampini -dipendente a tempo determinato ex art. 110 D. Leg.vo  
267/2000 - Settore Socio Culturale Educativo Personale dal 1.1.2012 al 31.12.2012;
- Geom. Corrado Zanelli - dipendente a tempo indeterminato - Settore  Lavori Pubblici;
- Ing. Claudio Mazzera - dipendente a tempo determinato ex art. 110 D. Leg.vo  
267/2000  - Settore  Urbanistica - Edilizia privata dal 1.1.2012 al 16.6.2012; (5 mesi e 16 
gg.)
Arch. Andrea Illari - dipendente a tempo determinato ex art. 110 D. Leg.vo  267/2000 - 
Settore  Ambiente e Manutenzione Patrimonio   dal 1.1.2012 al 
16.6.2012, Ambiente, Manutenzione Patrimonio e Urbanistica dal 17.6.2012 al 
16.10.2012 e Manutenzione patrimonio e Urbanistica dal 17.10.2012 al 31.12.2012;
- Ing. Alessia Benecchi - dipendente a tempo determinato - Settroe SUAP dal1.1.2012 al 
16.10.2012 e SUAP e Ambiente dal 17.10.2012 al 31.12.2012;
- Dott. Aldo Mercadanti - funzionario con posizione organizzativa in convenzione con il 
Comune di Noceto ex art. 14 CCNL 22.1.2004- Settore Affari Generali dal 1.6.2012 al 
31.12.2012; (7 mesi)
Dott.ssa Rosanna Storci - funzionario con posizione organizzativa in convenzione con il 
Comune di Sissa ex art. 14 CCNL 22.1.2004 - settore Affari Economici e Finanziari dal 
1.6.2012 al 31.12.2012; (7 mesi)

RICHIAMATA la deliberazione n.  53 del 11.5.2006 con la quale la Giunta Comunale ha 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

stabilito i criteri per la graduazione (pesatura)  delle aree delle posizioni organizzative 
risultanti dalla tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di applicare i suddetti criteri per la graduazione (pesatura) delle aree delle 
posizioni organizzative per l'anno 2012, valutando i relativi parametri in riferimento alla 
attuale configurazione dei settori;

RILEVATO che gli incarichi di Responsabile di settore risultano attualmente assegnati 
come segue:

Settore nominativo posizione giuridica

Settore I Affari 
Generali Istituzionali

Dott. Aldo Mercadanti funzionario con 
posizione 
organizzativa in 
convenzione ex art. 
14 CCNL 22.1.2004

Settore II Affari 
Economici e 
Finanziari

Dott.ssa Rosanna Storci funzionario con 
posizione 
organizzativa in 
convenzione ex art. 
14 CCNL 22.1.2004

Settore III Socio 
Culturale Educativo 
Personale

Rag. Raffaella Rampini tempo determinato 
ex art. 110 D. Leg.vo 
267/2000 e s.m.

Settore IV Lavori 
Pubblici  

Geom Corrado Zanelli funzionario a tempo 
pieno e indet. con 
posizione 
organizzativa

Settore V 
Manautenzione 
Patrimonio e 
Urbanistica 

Arch. Andrea Illari tempo determinato 
ex art. 110 D. Leg.vo 
267/2000 e s.m.

 VI Settore SUAP e 
Ambiente

Ing. Alessia Benecchi funzionario a tempo 
determinato con 
posizione 
organizzativa

RITENUTO di assegnare a ciascuna area di posizione organizzativa i punteggi risultanti 
dalla tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che per i Responsabili di settore in servizio con rapporto a tempo 
determinato ai sensi dell'art. 110 del D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m., la retribuzione di 
posizione si intende compresa nella indennità ad personam percepita ai sensi dell'art. 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

110, comma 3, del suddetto decreto legislativo;

RILEVATO, pertanto, che, sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna posizione e sulla 
base della conseguente graduazione in fasce la consistenza delle retribuzioni di 
posizione viene stabilita come segue:
- settore socio culturale educativo personale   € 12.911,00
- settore affari economici e finanziari         " 10.329,00
- settore affari generali                                       " 12.911,00
- settore SUAP e ambiente                                " 10.329,00
- settore manutenzione patrimonio e urbanist.   " 12.911,00
- settore lavori pubblici                                       " 10.329,00;

RILEVATO che, per quanto riguarda il Dott. Aldo Mercadanti e la Dott.ssa Rosanna 
Storci, titolari rispettivamente delle posizioni organizzative dei settori affari generali e 
affari economici e finanziari, la retribuzione di posizione, indipendentemente dalla 
graduazione dei rispettivi settori, viene fissata in € 16.000,00 annui  e la retribuzione di 
risultato viene fissata nel 30% della retribuzione di posizione, ai sensi dell'art. 14 del 
CCNL 22.1.2004; 

RITENUTO, di confermare, per quanto riguarda il settore urbanistica -edilizia privata, che 
è essendo stato soppresso dal 16.6.2012 con atto n. 81  del 26.6.2012 non è stato 
oggetto di valutazione, la stessa retribuzione di posizione prevista per l'anno 2011 di € 
10.133,00 annui, corrispondente alla indennità ad personam percepita dal medesimo 
dipendente ai sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.;

RITENUTO di stabilire l'importo della retribuzione massima di risultato nella misura del 
25% delle suddette retribuzioni di posizione, importo massimo che  verrà interamente 
erogato solo in presenza di una valutazione superiore ai 7/10 ed al raggiungimento del 
100% degli obiettivi  assegnati, mentre nel caso di valutazione inferiore ai 7/10 non verrà 
erogato alcun importo e, se con valutazione superiore ai 7/10 e di raggiungimento 
parziale degli obiettivi assegnati, verrà erogata la retribuzione di risultato in misura 
corrispondente alla percentuale di raggiungimento degli obiettivi assegnati;

VISTI: 
- il parere  favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo 
modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;
- il parere  favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 
267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 ; 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese  nei modi di legge ; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la graduazione (pesatura) 
delle aree delle posizioni organizzative e le relative indennità di risultato per l'anno 2012 
come da allegato B  al presente atto secondo i criteri approvati con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 11.5.2006 come risultanti dalla tabella allegata al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale;
- all. "A";

2) DI DETERMINARE, pertanto, come segue, gli importi relativi alla retribuzione di 
posizione riferita alle aree delle  posizioni  organizzative  per i sei settori attualmente 
previsti nella struttura organizzativa dell'Ente:

Settore nominativo Retrib. 
posizione

Retrib.. 
Risultato 
massima 
erogabile 

Settore I Affari 
Generali Istituzionali

Dott, Aldo 
Mercadanti

16.000,00 (di 
cui a carico 
Com.Torrile 
€ 10.000,00)

4.800,00 
(di cui a 
carico 
Com. 
Torrile € 
3.000,00)

Settore II Affari 
Economici e 
Finanziari

Dott.ssa Rosanna 
Storci

16.000,00 (di 
cui a carico 
Com. Torrile 
€ 8.000,00)

4.800,00 
(di cui a 
carico 
Com. 
Torrile € 
2.400,00)

Settore III Socio 
Culturale Educativo 
Personale

Rag. Raffaella 
Rampini

12.911,00 3.228,00

Settore IV Lavori 
Pubblici  

Geom. Corrado 
Zanelli

10.329,00 2.582,00

Settore V 
Manautenzione 
Patrimonio e 
Urbanistica

Arch. Andrea Illari 12.911,00 3.228,00

 VI Settore SUAP e Ing. Alessia 10.329,00 2.582,00



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Ambiente Benecchi

3) DI DARE ATTO che, per quanto riguarda il Dott. Aldo Mercadanti e la Dott.ssa 
Rosanna Storci, titolari rispettivamente delle posizioni organizzative dei settori Affari 
Generali e Affari Economici e Finanziari, la retribuzione di posizione, indipendentemente 
dalla graduazione (pesatura) delle rispettive aree, viene fissata in € 16.000,00 annui  e la 
retribuzione di risultato viene fissata nel 30% della retribuzione di posizione, ai sensi 
dell'art. 14 del CCNL 22.1.2004, somme liquidate in proporzione al periodo di servizio 
effettivamente prestato e tenendo conto delle condizioni previste dalle convenzioni in 
atto con i Comuni di Noceto e Sissa;

4) DI CONFERMARE,  per quanto riguarda il settore urbanistica -edilizia privata, che è 
essendo stato soppresso dal 16.6.2012 con atto n. 81  del 26.6.2012 non è stato oggetto 
di valutazione, la stessa retribuzione di posizione prevista per l'anno 2011 di € 10.133,00 
annui, corrispondente alla indennità ad personam percepita dal medesimo dipendente ai 
sensi dell'art. 110, comma 3, del D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m., rapportato al periodo di 
servizio effettivamente prestato;

5)  DI STABILIRE la retribuzione massima di risultato erogabile  nella misura del 25% 
delle suddette retribuzioni di posizione, importo massimo che  verrà interamente erogato 
solo in presenza di una valutazione superiore ai 7/10 ed al raggiungimento del 100% 
degli obiettivi  assegnati, mentre nel caso di valutazione inferiore ai 7/10 non verrà 
erogato alcun importo e, se con valutazione superiore ai 7/10 e di raggiungimento 
parziale degli obiettivi assegnati, verrà erogata la retribuzione di risultato in misura 
corrispondente alla percentuale di raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

6) DI DARE ATTO che "l'indennità ad personam" attualmente percepita dai dipendenti 
Raffaella Rampini e Andrea Illari, pari a € 21.406,56 annui lordi ricomprende al suo 
interno: € 12.911,00 a titolo di retribuzione di posizione;

7) DI DARE ATTO che la spesa di € 25.822,50 risulta prevista al cap. 1200 "Indennita' di 
posizione e risultato" per i dipendenti Alessia Benecchi e Corrado Zanelli, la spesa di € 
12.911,00 al Cap. 2294 "Capo settore ufficio scuola e cultura" per la dipendente 
Raffaella Rampini, la spesa di € 12.911,00 al Cap. 2785 "Personale a tempo determinato 
urbanistica e territorio" per il dipendente Andrea Illari e la spesa di € 14.400,00 al Cap. 
462 "Rimborso spese personale comandato" di cui € 6.400,00 per la Dott.ssa Rosanna 
Storci in convenzione con il Comune di Sissa e per € 8.000,00 per il Dott. Aldo 
Mercadanti in convenzione con il Comune di Noceto; 

8) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.
_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

7
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 07/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       07/12/2012       fino al       22/12/2012      .

Addì 07/12/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni dal      07/12/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      17/12/2012      ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


